
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la  

BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE 

AREA EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA’, 

PROGETTAZIONE EUROPEA E GESTIONE FAUNA ITTICA 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

Pagina 1 di 4 
 

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

DETERMINAZIONE N. 288 DEL 09/04/2018 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE ATTIVITA’ DELL’ITAS BOCCHIALINI - PROGETTO CONOSCERE L’APPENNINO 

– CONOSCERE IL PARCO DEI CENTO LAGHI – IMPEGNO DI SPESA 

CUP: 

CODICE CIG: Z6323247CF 

 

LA RESPONSABILE D’AREA Dott.ssa SONIA ANELLI 

 

VISTI: 

- l’art 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL 267/2000; 

- l’art. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2001 n. 165; 

- la Legge Regionale n. 24 del 23 dicembre 2011; 

- la Determina n. 669 del 12/11/2015 relativa all’esenzione IVA per le attività di Educazione; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

- la Deliberazione del Comitato Esecutivo n° 99 del 14/10/2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2017/2019 e aggiornato con successivo atto n. 114 del 15/11/2016; 

- la determina n. 77 del 02/02/2018 di nomina delle posizioni organizzative 2018 del Direttore Generale dell’Ente 

di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale; 

- le Delibere di Comitato Esecutivo del 28/2/2018 n. 1 e 2 rispettivamente di approvazione del Bilancio di 

previsione 2018/2020 e di approvazione del PEG 2018/2020 che ne affida la gestione ai rispettivi responsabili dei 

servizi; 

 

VISTO il progetto dell’ ITAS Bocchialini predisposto in collaborazione con codesto Ente relativo alla conoscenza 

dell’appennino in particolare del Parco dei Cento Laghi: aspetti geologici, naturalistici, culturali e delle tradizioni, 

attività produttive (aziende agricole, agriturismi, ecc), agricoltori custodi, trasumanza;  

 

RITENUTO di contribuire al progetto con un importo pari a € 820,00 così distribuito: 

1. COOPERATIVA COFAP (PIVA 00816140347) € 350,00 IVA esente per attività di accompagnamento, visita 

all’attività produttiva “La Giustrela”, 1 giornata di trasumanza con le percore cornigliesi del pastore Ettore 

Rio; 

2. MARIO FERRAGUTI, € 230 IVA esente, per un’attività sul campo e una lezione in classe sulle tradizioni 

dell’appennino e sui percorsi poetici di Attilio Bertolucci,; 

3. AZIENDA AGRICOLA VAL BRATICA di Sara Simonetti (PIVA 08714120964), € 240,00 IVA esente, per attività 

didattica con le pecore cornigliesi 

 

CONSIDERATO: 

− che la cifra impegnabile dovrà essere di € 820,00 comprensiva di IVA le attività di cui sopra; 

− che l’offerta risulta essere oltre che congrua, anche specialistica, in relazione alla richiesta effettuata; 

 

VISTI:  

− il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL; 



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la  

BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE 

AREA EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA’, 

PROGETTAZIONE EUROPEA E GESTIONE FAUNA ITTICA 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

Pagina 2 di 4 
 

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

− lo statuto tipo dell’Ente;   

− il regolamento  di contabilità;  

− la Legge Regionale n. 24/2011 della Regione Emilia Romagna; 

− la Legge 136/2010 e s.m.i. e il Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché le Determinazioni dell’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010; 

 

PRESO ATTO che il suddetti soggetto dichiarano: 

- la propria regolarità contributiva; 

- di fornire gli estremi del c/c e di adempiere alla normativa sulla tracciabilità finanziaria (L. 136/2010) a pena 

di nullità del contratto; 

 

PRESO ATTO che l’aggiudicatario dichiara: 

- di fornire gli estremi del c/c e di adempiere alla normativa sulla tracciabilità finanziaria (L. 136/2010) a pena di 

nullità del contratto; 

- di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al DPR N. 62/2013 e dal codice di 

comportamento etico integrativo dell’Ente Parchi Emilia Occidentale, di cui riceve copia che è disponibile al link 

http://www.parchidelducato.it/amministrazione-trasparente.php?l1=1&l2=3 , e si impegna ad osservare e a far 

osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

- di essere a conoscenza degli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33; 

- Ai sensi e per gli effetti del comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e in virtù di quanto indicato nel 

Piano di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente Parchi Emilia Occidentale e consapevoli della 

responsabilità penale per falsa dichiarazione, si dichiara, che non esiste alcuna situazione di conflitto ovvero di 

altra situazione che possa rientrare nell’ambito di applicazione del comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. n. 

165/2001, norma il cui contenuto si dichiara di ben conoscere; 

- attesta di essere altresì a conoscenza che i contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto 

previsto dal comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001, sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati 

che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con 

obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 

- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico affidato, 

ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni descritte dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 (Requisiti dei partecipanti alle 

procedure di affidamento) e che non sussistono cause che inibiscono l’esercizio dell’attività professionale, né la 

capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE per un importo onnicomprensivo pari a € 820,00 a: 

•••• COOPERATIVA COFAP € 350,00 onnicomprensive per attività di accompagnamento, visita all’attività 

produttiva “La Giustrela”, 1 giornata di trasumanza con le percore cornigliesi del pastore Ettore Rio; 

•••• MARIO FERRAGUTI, € 230 onnicomprensivi, per un’attività sul campo e una lezione in classe sulle 

tradizioni dell’appennino e sui percorsi poetici di Attilio Bertolucci,; 

•••• GRAIANI ROBERTA per attiviTà € 240,00 onnicomprensivi 

 



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la  

BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE 

AREA EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA’, 

PROGETTAZIONE EUROPEA E GESTIONE FAUNA ITTICA 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

Pagina 3 di 4 
 

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 820,00 comprensivo di IVA sul seguente capitolo del Bilancio di 

previsione 2018:  

 

CAPITOLO DENOMINAZIONE CODICE BILANCIO IMPORTO IMPEGNO N. 

1356 Spese educazione 

ambientale ente 

1.03.02.13.999 € 820,00 343/344/345 

 

•••• DI DICHIARARE che, in ottemperanza alla Legge 136/2010, il codice CIG assegnato al presente affidamento è il 

seguente: Z6323247CF; 

 

•••• DI ATTESTARE che: 

−−−− l’aggiudicatario si impegna ad adempiere a quanto previsto dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria (L. 

136/2010) a pena di nullità dei contratti; 

−−−− l’aggiudicatario è edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al DPR N. 62/2013 e dal 

codice di comportamento etico integrativo dell’Ente Parchi Emilia Occidentale, di cui riceve copia che è 

disponibile al link http://www.parchidelducato.it/amministrazione-trasparente.php?l1=1&l2=3 , e si impegna 

ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del 

contratto; 

−−−− l’aggiudicatario è a conoscenza degli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33; 

−−−− ai sensi e per gli effetti del comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e in virtù di quanto indicato 

nel Piano di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente Parchi Emilia Occidentale e consapevoli della 

responsabilità penale per falsa dichiarazione, si dichiara, che non esiste alcuna situazione di conflitto ovvero 

di altra situazione che possa rientrare nell’ambito di applicazione del comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. n. 

165/2001, norma il cui contenuto si dichiara di ben conoscere; 

−−−− attesta di essere altresì a conoscenza che i contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto 

previsto dal comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001, sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti 

privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre 

anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 

−−−− non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’appalto affidato, 

ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

−−−− l’aggiudicatario non si trova in alcuna delle condizioni descritte dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 (Requisiti dei 

partecipanti alle procedure di affidamento) e che non sussistono cause che inibiscono l’esercizio dell’attività 

professionale, né la capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 

•••• DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei soggetti elencati 

sopra dietro presentazione di regolare fattura elettronica (Codice Ufficio UF8EGS) con indicazione dei riferimenti 

del presente atto nel campo causale, delle coordinate bancarie IBAN dedicate per la tracciabilità di cui all’art. 3 

della L. 136/2010, della dicitura “Scissione dei pagamenti” ai sensi del meccanismo del c.d. Split Payment; 

 

•••• DI DARE ATTO che la presente determina: 

• va trasmessa al Servizio Finanziario per l’impegno di spesa; 

• va inserita nel registro delle determinazioni e pubblicata all’Albo Pretorio.  

 

La Responsabile 

Dott.ssa Sonia Anelli 

 



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la  

BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE 

AREA EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA’, 

PROGETTAZIONE EUROPEA E GESTIONE FAUNA ITTICA 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 
 

Pagina 4 di 4 
 

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

_____________________________________________________________________________________ 

Il presente visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4 Tuel, rende l’atto esecutivo 

 

CAPITOLO DENOMINAZIONE CODICE BILANCIO IMPORTO IMPEGNO N. 

1356 Spese educazione 

ambientale ente 

1.03.02.13.999 € 820,00 343/344/345 

 

Lì                                   

La Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa A. Maestri 

 
 

 


